E totale spoliazione di buone circostanze  
 pativa il denaro, quando era ed è frutto  
 di sacerdotale ministero  
 pur come offerta lecita e spontanea  
 poiché (e parole tolgo da una petizione  
 in quegli anni a Cesare rivolta)  
 “i misteri di Dio gratis e senza prezzo alcuno”  
 debbono essere dispensati  
 per togliere mortale fiele alla domanda:  
*Ubi est Deus clericorum?*<sup>64</sup>  
 Altro non dico, fratelli,  
 giacché potentissima molla tale domanda  
 in acque d’amarezza mi tufferebbe  
 se vera ancora oggi risuona  
 negli stessi palazzi d’un tempo

---

campo della Gratuità. Infatti: “Ma che bisogno havemo di Licurgo? Christo benedetto nella sua santa legge non disse: ‘Se l’occhio ti scandalizza, a un certo tempo serralo, e a un altro aprilo’, ma disse ‘càvatelo’, volendo mostrare che le cose buone et lecite dovemo torle via, quando si usano male”. Una necessità questa che è alla base di ogni vera riforma, come dimostra l’esperienza passata. “Con questo impedimento tre volte si è combattuto contro la riforma, et sempre è stato potentissimo, perché è rimasto vittorioso e ha ribattuto la riforma a dietro [...]. La terza volta è stata nel concilio, ove il più delle volte nelle discussioni [Bologna docet!] saltavano *ab eo quod expedit, ad id quod licet*, [da ciò che conviene a ciò che è lecito, una eco letterale della 1Cor 10, 23 e id. 6, 23 che dice: Tutto mi è lecito, ma non tutto è conveniente] et non ci accorgevamo come quel che in sé è lecito et sotto alcune circostanze, quando viene in pratica, si spoglia di tutte le circostanze et resta illecito.

Nel fatto della riforma *considerandum est quod expedit, idque physice et in materia, non metaphysice et nuda cogitatione, s’io non m’inganno*”. E se anch’io non m’inganno, Seripando, coll’indicare nel vizio di saltare *ab eo quod expedit ad id quod licet* e una volta fatto il salto, di correre dietro a principi astratti, mentre bisogna rimanere *in eo quod expedit*, che è un fatto di concretezza e non di astratta considerazione, descrive, in calligrafia scolastica ma spumeggiante d’umori partenopei e per moto contrario, il comportamento di san Paolo, il modello cui s’ispirano questo tempo e questi fieri et veraci uomini di Riforma. Rinunciando alla sua *potestà* per scegliere l’assoluta gratuità, san Paolo, infatti, salta *ab eo quod licet ad ist quod expedit*; una volta su questo terreno, non formula teorie astratte, ma rende concreta fino all’ultimo (tanto da preferire la morte piuttosto che rinunciarvi) la sua scelta.